2

	  [image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	             29.11.2023
	                            № 745-п

	Черемхово

	О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации» на территории Черемховского районного муниципального образования

В целях приведения нормативных правовых актов Черемховского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ            «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,                 от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010  года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 24 апреля 2019 года № 225-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрации Черемховского районного муниципального образования», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации» на территории Черемховского районного муниципального образования, утвержденный постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от      18 ноября 2022 года № 637-п (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Черемховского районного муниципального образования от      15 мая 2023 года № 248-п, от 3 августа 2023 года № 406-п, от 30 августа 2023 года № 476-п), (далее – Регламент) следующие изменения и дополнения:
1.1. подпункт 1) пункта 1.4. Регламента изложить в новой редакции:

        «1) являющаяся субъектом естественных монополий, - в случаях установления публичного сервитута для размещения, капитального ремонта инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого субъекта, реконструкции, капитального ремонта их участков (частей), а также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки документации по планировке территории, предусматривающей размещение указанных сооружений, инженерных изысканий для их строительства, реконструкции, реконструкции их участков (частей);»;

1.2. подпункт 3) пункта 1.4. Регламента изложить в новой редакции:

        «3) являющаяся владельцем инженерного сооружения или объекта транспортной инфраструктуры федерального, регионального или местного значения, - в случае установления публичного сервитута для целей, указанных в подпунктах 2-6 статьи 39.37 ЗК.РФ;»;

       1.3. подпункт 4) пункта 1.4. Регламента изложить в новой редакции:

        «4) предусмотренная пунктом 1 статьи 56.4 настоящего Кодекса и подавшая ходатайство об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд, - в случае установления сервитута в целях реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием такого земельного участка для государственных или муниципальных нужд, реконструкции его участка (части);»;

       1.4. подпункт 4.2) пункта 1.4. Регламента изложить в новой редакции:
       «4.2) осуществляющая реконструкцию или капитальный ремонт инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкцию, капитальный ремонт его участков (частей) в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального строительства;»;

        1.5. подпункт 2) пункта 2.12. Регламента изложить в новой редакции:
        «2) копия соглашения, заключенного между заявителем и собственником линейного объекта, расположенного на земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, о технических требованиях и условиях, подлежащих обязательному исполнению при реконструкции, капитальном ремонте или сносе указанного линейного объекта, в случае, если осуществление публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции, капитального ремонта или сноса указанного линейного объекта;»;

        1.6. подпункт 3) пункта 2.12. Регламента изложить в новой редакции:

        «3) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции или эксплуатации указанного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его участка (части), при условии, что такое право не зарегистрировано;»;

        1.5. пункт 2.12 Регламента дополнить подпунктами 8)-11) в следующей редакции:

         «8) копия договора о прокладке, переустройстве, переносе инженерных коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 39.37 настоящего ЗК РФ;

          9) копия договора, на основании которого осуществляются реконструкция, капитальный ремонт линейных объектов в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано лицом, указанным в подпункте 4.2 статьи 39.40 настоящего ЗК РФ;

         10) копия договора о подключении (технологическом присоединении) к сетям инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого договора и сроков технологического присоединения в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях размещения инженерного сооружения, необходимого для подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

         11) копия проекта организации строительства, который является разделом проектной документации объекта капитального строительства и в составе которого определяются в том числе места временного складирования строительных и иных материалов, размещения строительной техники, возведения некапитальных строений, сооружений на срок строительства, в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 настоящего ЗК РФ.»;

       1.8. подпункт 2.20.6 пункта 2.20. Регламента изложить в новой редакции:

       «2.20.6. границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной документацией по планировке территории зоне размещения инженерного сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктами 1, 3 - 4.1 и 6 статьи 39.37 настоящего ЗК РФ, за исключением случая установления публичного сервитута в целях капитального ремонта инженерных сооружений, являющихся линейными объектами, а также в целях капитального ремонта участков (частей) таких инженерных сооружений;».
          2. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.):

2.1. внести в оригинал постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 18 ноября 2022 года № 632-п       «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации» на территории Черемховского районного муниципального образования», информационную справку о дате внесения в него изменений и дополнений настоящим постановлением;
2.2. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить          на первого заместителя мэра Артёмова Е.А.
Mэр района

                                                                                       С.В. Марач
ПОДГОТОВИЛ

Председатель КУМИ ЧРМО                                                                      А.В. Белобородова
____________2023
СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель мэра

                           Е.А. Артёмов
____________2023
Начальник отдела правового обеспечения                                               С.А. Ермаков

 ____________2023

Начальник отдела экономического

прогнозирования и планирования

                            Е.А. Цицинкова
 ____________2023

Руководитель аппарата администрации                                                     М.Г. Рихальская
_____________2023

Направить:  1 экземпляр –  КУМИ

1 – Орг.отдел